⁶² L. Mora-Rodríguez, *Bartolomé de Las Casas. Conquête, domination, souveraineté*, Paris 2012, pp. 95-96. Inutile dire che la bibliografia sugli Indiani d'America è sterminata, e lo era anche all'epoca. Chi scrive non ha alcuna pretesa non solo di approfondire, ma nemmeno di poter tracciare anche solo superficialmente l'enjeu di una materia così complessa e di un capitolo così buio della storia dell'umanità. Ci si limiterà pertanto a qualche rapido accenno, esclusivamente funzionale alla tesi sostenuta.

⁶³ Bartolomé de Las Casas, *Opera Omnia, Opúsculos, Cartas y Memoriales*, Madrid 1958, pp. 79-80.

⁶⁴ L. Mora-Rodríguez, *Bartolomé de Las Casas*, cit. p. 98.

⁶⁵ *De anima*, I, cap. 9, § 35.

perché esclusi, come gli *infantes*, dai soggetti «habiles ad consensum praestandum in jure consuetudinis»⁶⁶. Sentenza in pieno accordo con l'interrogativo posto nel *De ultimo fine hominis*: «aliquis an homines, qui non possunt perfecte uti ratione, ut sunt pueri, amentes et dormientes, possit interdum operare propter finem»⁶⁷. La risposta è affermativa: possono scegliere, *ergo* possono peccare. Sempre in quest'opera, che rappresenta una tappa fondamentale per uno studio sull'antropologia suareziana, si sollevano interrogativi simili:

aliud dubium etiam resolvitur de homine non habente visum rationis, an in illo sit electio proprie? [...] unde interrogatus amens rationem reddit propter quam hoc potius, quam illud eligat [...] et ratio a priori est, quia in hoc non est omnino impedita operatio rationis [...]⁶⁸.

an omnis actus, qui in homine cordato est bonus et honestus, et moraliter possit esse in amente, vel dormiente, vel quocumque modo carente usu rationis [...]. Ergo si amens potest hujusmodi rationem dijudicare, et ad alias rationes comparare, quid illi deesset ad sufficientem usu rationis, praecipue moralem, preaesertim quia qui potest attingere rationem honesti, poterit etiam male cognoscere [...]⁶⁹.

Ciò che emerge da questo piccolo campione relativo all'uso del termine *amens* (che sembra tuttavia non avere grande frequenza nell'*Opera Omnia*), è che l'*amens*, più simile a un bambino che a un corpo senz'anima, *suo modo judicat*⁷⁰; e quando Suárez lo nomina, lo inserisce in contesti umani, e quotidiani. Egli è in possesso della ragione, per quanto non possa farne che un *imperfectum usum*⁷¹, che tuttavia gli permette di godere di una certa libertà, per lo meno, di una libertà sufficiente per peccare, quindi, di essere responsabile delle proprie azioni.